Дело №

79RS0№-71

Уг.

<

адрес>

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Биробиджан ЕАО 18 сентября 2023 года

Биробиджанский районный суд Еврейской автономной области в составе:

председательствующего судьи Владимировой Я.О.

при секретаре Рязановой Е.Ю.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Биробиджан Драганюк А.Ю.,

подсудимой ФИО1, 

защитника Авершиной А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, под стражей по данному делу не содержавшейся, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 47 минут, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес> ЕАО, умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере для личного употребления, посредством телефона достигла договоренности с лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство о приобретении наркотического средства.

После чего ФИО1 реализуя преступный умысел в этот же день, проследовала в 

<

адрес> в 

<

адрес> ЕАО, где в период с 14 часов 55 минут по 15 часов 10 минут, находясь в прихожей комнате указанной квартиры умышленно, незаконно, без цели сбыта получила из рук в руки от неустановленного дознанием лица, тем самым умышленно незаконно приобрела без цели сбыта для личного потребления, предназначенный ей полимерный сверток с наркотическим средством в значительном размере - масло каннабиса (гашишное масло) массой после высушивания 0,513 гр., который умышленно незаконно без цели сбыта хранила в кошельке своей сумки до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента задержания около подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес> ЕАО.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 30 минут по 16 часов 50 минут в ходе проведения личного досмотра в здании МОМВД России «Биробиджанский» по адресу: ЕАО 

<

адрес> ФИО1 наркотическое средство в значительном размере - масло каннабиса (гашишное масло) массой после высушивания 0,513 гр. был обнаружено в кошельке, находящемся в сумке, и в последующем изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Уголовное дело возбуждено по ч.1 ст.228 УК РФ в отношении ФИО1, которая признала свою вину, правовую оценку деяния, приведённую в постановлении о возбуждении уголовного дела, не оспаривала.

Дознание в сокращённой форме произведено на основании заявленного в соответствии с требованиями ст.226.4 УПК РФ добровольно и в присутствии защитника письменного ходатайства ФИО1 (№), которой разъяснены положения главы 32.1 УПК РФ (№).

Обстоятельств, исключающих производство дознания в сокращённой форме, указанных в ч.1 ст.226.2 УПК РФ, не установлено.

Таким образом, дознание в сокращённой форме произведено на основаниях и в порядке, предусмотренных ст.226.1 УПК РФ, процедура его производства соблюдена.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, указанными в обвинительном постановлении, что даёт все основания для осуществления судебного производства в порядке, установленном ст.ст.316, 317 УПК РФ, с изъятиями, предусмотренными ст.226.9 УПК РФ.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст.228 УК РФ - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, суд относит полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает: обстоятельства содеянного, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, вид и размер наркотического средства, данные о личности подсудимой, которая впервые привлекается к уголовной ответственности, характеризующейся территориальным отделом полиции по месту проживания удовлетворительно, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, и приходит к выводу, что исправление ФИО1 может быть достигнуто применением наказания в виде штрафа.

Размер штрафа подлежит определению с учётом тяжести совершённого преступления и имущественного положения подсудимой и членов её семьи, а также с учетом возможности получения ею заработной платы и иного дохода.

Основания для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ с учетом категории совершенного преступления, назначения наказания в соответствии со ст.64 УК РФ, отсутствуют. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу необходимо оставить прежней.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 0,418 гр. в полимерном пакете с застёжкой зип-лок, хранящееся в камере хранения МОМВД России «Биробиджанский» - подлежит хранению до принятия решения по материалу проверки в отношении неустановленного лица (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ); 

- скриншот о вызовах с номера 89648271787; протокол об административном задержании от ДД.ММ.ГГГГ; протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела – подлежат хранению в материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 226.9, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 8 000 (восемь тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

Обязать ФИО1 уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлении отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 0,418 гр. в полимерном пакете с застёжкой зип-лок, хранящееся в камере хранения МОМВД России «Биробиджанский» - хранить до принятия решения по материалу проверки в отношении неустановленного лица (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ); 

- скриншот о вызовах с номера 89648271787; протокол об административном задержании от ДД.ММ.ГГГГ; протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Еврейской автономной области через Биробиджанский районный суд ЕАО в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе в течение 15 суток со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы, ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём она должна указать письменно в расписке, в апелляционной жалобе, либо в возражениях на апелляционное представление или апелляционную жалобу. 

Осуждённая вправе поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать в письменном виде перед судом о назначении ей защитника.

Судья Я.О. Владимирова